

# Memorándum

Ref: Solicitud OIR No. 131-2019

**MOPTVDU-VMOP-DPOP-SAOPIV-133/2019**

Para: Licda. **Liz Aguirre**  
Oficial de Información OIR

De: Lic. **Julio Adalberto Moreno Quinteros**  
Director de Planificación de la Obra Pública, DPOP

C.C.: Dr. **José Nelson Guardado Menjivar**  
Viceministro de Obras Pública / VMOP

Ing. **Emilio Martín Ventura Díaz**  
Asesor del Despacho

Fecha: 18 de junio de 2019

Asunto: Respuesta Solicitud OIR No. 131-2019, referente a construcción del Puente San Isidro y Vía Rosario, sobre Río Torola en Morazán



Me refiero a solicitud OIR No. 131-2019, recibida en esta Dirección, en la cual un ciudadano solicita información de la construcción del puente de San Isidro y Vía Rosario sobre el Río Torola en Morazán.

Al respecto se brindan las respuestas a las consultas hechas:

1- Consulta OIR: Costo de la construcción del Puente San Isidro y Vía Rosario, sobre Río Torola en Morazán.  
Respuesta DPOP: No se cuenta con el costo de la construcción del puente porque se está finalizando el diseño.

2- Consulta OIR: ¿Cuánto tiempo tardarán en hacerse los planos?  
Respuesta DPOP: El tiempo depende de cuando se tengan los estudios hidrológicos e hidráulicos, la topografía y los estudios de la Geotécnia del lugar, para iniciar con el diseño y la elaboración de planos.

3- Consulta OIR: Documentos para la adjudicación y licitación del contrato para la construcción del Puente sobre el Río Torola.  
Respuesta DPOP: El proyecto será ejecutado por Administración.

4- Consulta OIR: ¿Quién hizo el diseño del Puente y en qué fecha se realizó?  
Respuesta DPOP: El Diseño es también por Administración, es decir está siendo elaborado por nuestro personal.

Sin otro particular, le saludo cordialmente.

SAOPIV/DPOP

18 JUN 2019

